
 1

VÍT ĚZSLAVA  KAPRÁLOVÁ 
 

Personální bibliografie 
 
 
 

Z LITERATURY O VÍT ĚZSLAVĚ KAPRÁLOVÉ  
 
 
Knihy  
 
FEMINA. Portréty českých žen. 1. vyd. Brno, Barrister & Principal 1998. [318] s. 
 
KULTÚRNOPOLITICKÝ kalendár 1985. 1. vyd. Bratislava, Obzor 1984. 435 s. – 
Fotogr. 
 
MACEK, Jiří: Vítězslava Kaprálová. P., Svaz čs. skladatelů 1958. 214 [1] s. – Knižnice 
Hudebních rozhledů. Roč. 4. Sv. 10-11. 
 
MUCHA, Jiří: Podivné lásky. Román o Vítězslavě Kaprálové. Ilustr. A. Hoffmeister, R. 
Kundera, A. Sládek. Fotogr. L. Sitenský. P., Mladá fronta 1988. 445 s. 
 
PRAŽÁK, Přemysl: Vítězslava Kaprálová. P., Hudební matice Umělecké besedy 1949. 
156 [14] s. 
 
UHER, Jindřich: Ona a Martinů. Tišnov, Sursum 2002. 223 s. 
 
 
Články 
 
SCHAEFER, Theodor: Vítězslava Kaprálová. 
Hudební rozhledy, 8, 1955, č. 1, s. 36. 1 obr. 
 
FUKAČ, Jiří: Jubileum Vítězslavy Kaprálové. 
Rovnost, 19. 6. 1960, s. 5. 
 
FUKAČOVÁ, Jitka: Kaprálových Tři studně. 
Rovnost, 75, 1960, č. 191, s. 5. 1 obr. 
 
STŘÍTECKÝ, Jaroslav: Znovuobjevení zmařených. 
Rovnost, 21. 1. 1965, s. 3. 
 
(bdš): Jubileum české skladatelky. 
Mladá fronta, 24. 1. 1965, s. 6. 
 



 2

ŠTĚPÁNEK, Vladimír: Vítězslava Kaprálová. 
Hudební rozhledy, 18, 1965, č. 1, s. 20-21. 
 
vš: Vzpomínková středa. 
Hudební rozhledy, 18, 1965, č. 8, s. 334. 
 
HEJZLAR, Tomáš: To byla česká skladatelka. 
Rudé právo, 16. 6. 1970, s. 5. 
 
(MBk): Umírala mladičká. 
Rovnost, 28. 1. 1975, s. 5. 
 
(jf): První česká skladatelka. 
Pravda, 12. 6. 1975, s. 5. 
 
JANÁK, Jaromír: Jen vzpomínka na Vítězslavu Kaprálovou. 
Hudební rozhledy, 28, 1975, č. 4, s. 168-169. 
 
ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: Moravská světluška. 
Vlasta, 29, 1975, č. 17, s. 8. 3 obr. 
 
JANÁK, Jaromír: Život naplněný sny a utrpením. 
Lidová demokracie, 6. 3. 1976, s. 5. 
 
KAPRÁL, Václav: Rodinný kruh Václava Kaprála. 
Štafeta, 11, 1979, č. 2, s. 7-9. 2 obr. 
 
/včm/: Skladatelka bohaté invence. 
Lidová demokracie, 14. 6. 1980, s. 5. 
 
VEBER, Petr: Celý život hudbě. 
Práce, 26. 1. 1985, s. 8. 1 obr. 
 
ŠTILEC, Jiří, ml.: Mládí prozářené talentem. 
Gramorevue, 21, 1985, č. 1, s. 6. 2 obr. 
 
SMETANA, Robert: Jiří Mucha „Podivné lásky“. 
Hudební rozhledy, 41, 1988, č. 12, s. 570-571. 
 
lumür: Jiří Mucha „Podivné lásky“. 
Opus musicum, 20, 1988, č. 7, Příl, s. 3-5. 
 
(sla): Písnička. 
Lidová demokracie, 46, 16. 6. 1990, s. 5. 
 
 



 3

(the): Osud jí nebyl příznivě nakloněn. 
Hlas revoluce, 1990, č. 4, s. 6. 
 
ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: Moravská Světluška. 
Národní osvobození, 1990, č. 44, s. 6. 
 
BÁRTOVÁ, Jindra: Ach ty moje sladká, poslušná žačko... 
Opus musicum, 22, 1990, č. 10, s. 310-314. 
 
NĚMCOVÁ, Alena: Vítězslava Kaprálová a Jan Novák – dva moravští žáci Bohuslava 
Martinů. 
Opus musicum, 23, 1991, č. 6, s. 190-193. 
 
UHER, Jindřich: Muž z druhého břehu. 
Lidové noviny, 6, 16. 1. 1993, č. 12, Příl. Nedělní Lidové noviny, s. 5. 
 
(ál): Janáčkův žák. 
Moravský demokratický deník RT, 4, 25. 3. 1994, č. 71, Příl. RT magazín, s. 5. 
 
(les): Román Jindřicha Uhra o skladatelce Vítězslavě Kaprálové je jiný než Muchovy 
Podivné lásky. 
Denní telegraf, 4, 2. 10. 1995, č. 230, s. 13. 
 
PILÁTOVÁ, Agáta: Stojí za to znovu naslouchat jejím skladbám. 
Práce, 51, 6. 10. 1995, č. 234, s. 13. 
 
SCHNEIDER, Jan: Rozpadlé knize o Martinů a Kaprálové chybí duše. 
Mladá fronta Dnes, 6, 11. 10. 1995, č. 238, s. 19. 
 
UHER, Jindřich: Historie lásky a smrti. 
Svobodné slovo, 87, 20. 10. 1995, č. 246, Příl. Slovo na víkend, s. 3. 
 
HAVLÍKOVÁ, Helena: Kaprálová, Martinů a další. 
Nové knihy, 22. 11. 1995, č. 44, s. 3. 
 
HRDINOVÁ, Radmila: Bouřlivost i něha Vítězslavy Kaprálové. 
Právo, 6, 23. 1. 1996, č. 19, s. 9. 
 
VOVSOVÁ, Anna: Vítězslava Kaprálová. 
Xantypa, 3, 1997, č. 4, s. 86-87. 
 
DOBROVSKÁ, Wanda: Na prahu světa velké hudby. 
Týden, 6, 12. 7. 1999, č. 29, s. 54-55. 
 
DOBROVSKÁ, Wanda: [Portrét skladatelky.] 
Harmonie, 7, 1999, č. 6, s. 42. 



 4

 
POKORNÝ, Petr: [Portrét skladatelky.] 
Hudební rozhledy, 52, 1999, č. 10, s. 43. 
 
MIHULE, Jaroslav: O podivných láskách Jiřího Muchy. 
Opus musicum, 31, 1999, č. 1, s. 66-68. 
 
ZAHRÁDKA, Jiří: Vítězslava Kaprálová. 
Opus musicum, 31, 1999, č. 4, s. 49-50. 
 
MAJER, Jiří: Vítězslavě Kaprálové osud vymezil dvacet čtyři let života. 
Rovnost, 10, 24. 1. 2000, č. 19, s. 11. 
 
ŘÍHA, Vladimír: Kaprálová není zapomenuta. 
Právo, 10, 2. 8. 2000, č. 178, s. 5. 
 
KUX, Jan: Na dobrý život stačí i krátký čas. 
Opus musicum, 32, 2000, č. 3, s. 64-68. 
 
OSVALDOVÁ, Barbora: Nejhranější česká skladatelka. 
Lidové noviny, 14, 10. 8. 2001, č. 185, s. 16. 
 
WURZ, Matthias: Skladatelé v exilu: Georg Tinter & Vítězslava Kaprálová. [Přel. N. 
Zlámalová.] 
Opus musicum, 34, 2002, č. 1, s. 22-29. 
 
 
Recenze hudebního díla. Festivaly a koncerty 
 
jf: Nedivadelní podnět Státního divadla. Akce: Koncert [Koncert, 1967, Brno. 
Provedení: Orchestr Janáčkova divadla]. 
Rovnost, 27. 6. 1967, s. 4. 
 
KUX, Jan: Obdivovatelé Vítězslavy Kaprálové na Třech Studních. Akce: Tři Studně 
[Hudební festival, 2002. Pořadatel: Společnost Vítězslavy Kaprálové]. 
Opus musicum, 34, 2002, č. 6, s. 30-31. 
 
 
Recenze hudebních nahrávek 
 
Kompaktní disky 
 
NĚMEC, Věroslav: Vítězslava Kaprálová. Písně [zvukový záznam]. Supraphon, 2003. 
Harmonie, 12, 2004, s. 42. 
 
 



 5

SLOVNÍKY A ENCYKLOPEDIE  
 
ČESKOSLOVENSKÝ hudební slovník osob a institucí. Sv. 1, A-L. 1. vyd. P., Státní 
hudební vydavatelství 1963, s. 644-645. 
 
MALÁ encyklopedie hudby. 1 vyd. P., Supraphon 1983, s. 316. 


